令 和 ３ 年

第 ６ 回

月 形 町 農 業 委 員 会 総 会

議 事 録

令 和 ３年 ６月 ２ ４日

月 形 町 農 業 委 員 会

招 集 年 月 日 令和 ３年 ６月 １８日

招 集 の 場 所 樺 戸 郡 月 形 町 役 場 大 会 議 室

開 閉 日 時

開会 令和 ３年 ６月 ２４日 午後５時３０分 議長 渡 辺 祥 紀

閉会 令和 ３年 ６月 ２４日 午後５時５３分 議長 渡 辺 祥 紀

応 （不 応 ）招 集 委 及 び

出 席 並 びに欠 席 委 員

出 席 １１名

欠 席 ０名

○ ・・・・・ 出 席

× ・・・・・ 欠 席

公 ・・・・・ 公務欠席

番号 氏 名 出欠 番号 氏 名 出欠

１ 黒 宮 勝 美 ○ ７ 瀧 澤 剛 ○

２ 加 藤 隆 行 ○ ８ 金 山 伸 吾 ○

３ 山 﨑 敏 美 ○ ９ 青 柳 和 宏 ○

４ 小 野 栄 治 ○ １０ 内 藤 康 志 ○

５ 渡 辺 早智子 ○ １１ 渡 辺 祥 紀 ○

６ 服 部 栄 ○

出 席 し た 職 員 事務局長 福 田 孝 幸 総務係長 西谷内 友 香

議 事 日 程 別紙議事日程のとおり

会議に附した議件 別紙議事日程のとおり

会 議 の 経 過 別紙のとおり

令 和 ３ 年 第 ６回 月 形 町 農 業 委 員 会 総 会

令和３年６月２４日

午後５時３０分

月形町役場 大会議室

議 事 日 程

番号 議案番号 件 名 摘要

1

番 委員

議事録署名委員の指名

番 委員

2 会期の決定

3 会務報告

4 報告第１９号 農地所有適格法人からの報告について Ｐ１

5 報告第２０号 あっせん委員会報告について Ｐ２

6 議案第１７号 農地利用集積計画の決定について（利用権設定１件） Ｐ３

7 議案第１８号 農地利用集積計画の決定について（所有権移転４件） Ｐ４

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

会長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

令和３年第６回月形町農業委員会総会の開会にあたり、会長よりご挨拶申し

上げます。

（会長挨拶）

議事の進行は、会議規則第４条の規程により、渡辺会長にお願いします。

ただ今の出席委員数は１１名です。

定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

ただ今から、令和３年第６回月形町農業委員会総会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。（午後５時３０分）

議事日程は、お手元に配付のとおりです。

日程１番、議事録署名委員の指名を行います。議事録署名委員の指名は、

会議規則第９条の規定により議長において、１番 黒宮委員、２番 加藤委員

の両名を指名いたします。

日程２番、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本総会の会期は、本日１日としたいと思います。これにご

異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

異議なしと認め、本総会の会期は、本日１日とすることに決定いたしました。

なお、新型コロナウィルスの感染防止のため、各種会議での時間の短縮が

求められております。本総会においても、感染防止のため会議時間の短縮にご

協力願います。議案については事前配布を行っておりますので、説明について

も簡略していきますので、ご理解願います。

日程３番、会務報告。会務報告はお手元に配付のとおりですので、ご覧願い

ます。以上で会務報告を終わります。

日程４番、報告第１９号農地所有適格法人からの報告についてを議題といた

します。

事務局より説明願います。

議案書１ページをお開き願います。ただ今、議題となりました報告第１９号、

農地所有適格法人からの報告について、ご説明申し上げます。

農地法第６条第１項の規定により、農地所有適格法人から事業の状況等の

報告がありましたので、次のとおり報告します。

本日の提出でございます。

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

農地所有適格法人報告一覧表、説明資料の２ページをご覧ください。

１法人から提出がありましたので、報告いたします。

以上で説明を終わります。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等はありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、報告第１９号は報告済みとします。

日程５番、報告第２０号、あっせん委員会報告についてを議題とします。

事務局より説明願います。

議案書２ページをお開き願います。ただ今、議題となりました報告第２０号、

あっせん委員会報告について、ご説明申し上げます。

あっせん委員会より月形町農地移動適正化あっせん基準に基づき、令和３

年６月１７日あっせん結果の通知がありましたので報告します。

本日の提出でございます。

あっせん結果

番号１、申出人、樺戸郡月形町□□□□、〇〇〇〇さん、申出年月日、内容は

再貸付けです。対象地は樺戸郡月形町□□□□、他９筆、合計面積１１６，７４

０㎡、協議結果は成立、相手方は□□□□、〇〇〇〇さんです

以上で説明を終わります。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑、ご意見等はありませんか。

（なしの声あり）

質疑等ございませんので、報告第２０号は報告済みとします。

日程６番、議案第１７号 農用地利用集積計画の決定について、利用権設

定１件を議題といたします。

事務局より説明願います。

議案書３ページをご覧ください。ただ今、議題となりました議案第１７号、農用

地利用集積計画の決定について、利用権設定１件についてご説明申し上げま

す。

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定により，下記の農用地利用

集積についての決定の議決を願います。

本日の提出でございます。

番号１、権利区分、賃借権、貸主 樺戸郡月形町□□□□、〇〇〇〇さん、申

出理由は経営規模縮小、再貸付です。借主 樺戸郡月形町□□□□、〇〇〇

〇さん、申出理由は経営規模拡大、再借受です。借主の経営状況は議案書に

記載のとおりです。申出地は樺戸郡月形町□□□□、現況地目 田、面積

７，２５０㎡の他９筆、内訳は田の計、合計ともに１０筆で合計面積は１１６，７４

０㎡です。希望事項、賃借料総額他の内容は議案書に記載のとおりです。説

明資料３ページ及び４ページに所在図を添付していますので、ご参照願いま

す。

本件の農用地利用集積計画の作成に関しては、農業経営基盤強化促進法

第１８条第３項各号の要件を満たしているものです。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑等はありませんか。

（なしの声あり）

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

それでは採決いたします。議案第１７号について原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定いたしました。

日程７番、議案第１８号 農用地利用集積計画の決定について、所有権移

転４件を議題とします。

事務局より説明願います。

議案書４ページをお開き願います。ただ今、議題となりました議案第１８号

農用地利用集積計画の決定について、所有権移転４件について、ご説明申し

上げます。

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定により、下記の農用地利用

集積についての決定の議決を願います。

本日の提出でございます。

番号１、権利区分、所有権、譲渡人 □□□□、〇〇〇〇さん、申出理由は

農地保有合理化事業です。譲受人 □□□□ 〇〇〇〇さん。申出理由は経

月 形 町 農 業 委 員 会

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

保有合理化事業です。譲受人 □□□□、 〇〇〇〇さん。申出理由は経営

規模拡大です。譲受人の経営状況は議案書に記載のとおりです。申出地は樺

戸郡月形町□□□□ 現況地目 畑、面積 １１，５０４㎡の他１２筆、内訳は

田の計 ５筆、面積４８，７９４㎡、畑の計 ８筆面積４７，５６６㎡ 合計１３筆で

合計面積は９６，３６０㎡です。対価他の内容については、議案書に記載のとお

りです。説明資料５ページに所在図を添付していますので、ご参照願います。

本件の農用地利用集積計画の作成に関しては、農業経営基盤強化促進法

第１８条第３項各号の要件を満たしているものです。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

それでは採決します、番号１について、原案に賛成の方は挙手をお願いしま

す。

（全員挙手）

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定いたしました。

続きまして、番号２について、事務局より説明願います。

議案書５ページをご覧ください。

番号２、権利区分、所有権、譲渡人 □□□□、〇〇〇〇さん、申出理由は農

地保有合理化事業です。譲受人 □□□□、 〇〇〇〇さん。申出理由は経

営規模拡大です。譲受人の経営状況は議案書に記載のとおりです。申出地は

樺戸郡月形町□□□□ 現況地目 田、面積 ４４，２３１㎡の他１筆、内訳は

田の計 １筆、面積４４，２３１㎡、畑の計 １筆、面積６，４８６㎡ 合計２筆で合

計面積は５０，７１７㎡です。対価他の内容については、議案書に記載のとおり

です。説明資料６ページに所在図を添付していますので、ご参照願います。

本件の農用地利用集積計画の作成に関しては、農業経営基盤強化促進法

第１８条第３項各号の要件を満たしているものです。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

月 形 町 農 業 委 員 会

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

それでは採決します、番号２について、原案に賛成の方は挙手をお願いしま

す。

（全員挙手）

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定いたしました。

続きまして、番号３について、事務局より説明願います。

議案書６ページをご覧ください。

番号３、権利区分、所有権、譲渡人 □□□□、〇〇〇〇さん、申出理由は農

地保有合理化事業です。譲受人 □□□□、〇〇〇〇さん。申出理由は経営

規模拡大です。譲受人の経営状況は議案書に記載のとおりです。申出地は樺

戸郡月形町□□□□ 現況地目 畑、面積 ２，３２４㎡の他７筆、内訳は田の

計 ７筆、面積６４，３１０㎡、畑の計 １筆、 面積２，３２４㎡ 合計８筆で合計

面積は６６，６３４㎡です。対価他の内容については、議案書に記載のとおりで

す。説明資料７ページ及び８ページに所在図を添付していますので、ご参照願

います。

本件の農用地利用集積計画の作成に関しては、農業経営基盤強化促進法

第１８条第３項各号の要件を満たしているものです。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

それでは採決します、番号３について、原案に賛成の方は挙手をお願いしま

す。

（全員挙手）

月 形 町 農 業 委 員 会

議長 渡 辺 祥 紀

事務局長 福 田 孝 幸

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

議長 渡 辺 祥 紀

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定いたしました。

続きまして、番号４について、事務局より説明願います。

議案書７ページをご覧ください。

番号４、権利区分、所有権、譲渡人 □□□□、〇〇〇〇さん、申出理由は農

地保有合理化事業です。譲受人 □□□□、 〇〇〇〇さん。申出理由は経

営規模拡大です。譲受人の経営状況は議案書に記載のとおりです。

次のページ８ページをお開き願います。申出地は樺戸郡月形町□□□□ 現

況地目 田、面積 ６，２８４㎡の他１７筆、内訳は田の計 合計ともに１８筆で

合計面積は２６２，０２７㎡です。７ページにお戻り願います。

対価他の内容については、議案書に記載のとおりです。説明資料９ページ及び

１０ページに所在図を添付していますので、ご参照願います。

本件の農用地利用集積計画の作成に関しては、農業経営基盤強化促進法

第１８条第３項各号の要件を満たしているものです。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

説明が終わりましたので、質疑を行います。

質疑等ありませんか。

（なしの声あり）

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

それでは採決します、番号４について、原案に賛成の方は挙手をお願いしま

す。

（全員挙手）

全員賛成ですので、本案は原案のとおり可決することに決定いたしました。

以上で本総会に付議されました案件は、全て終了いたしました。

会議を閉じます。これをもちまして、令和３年第６回月形町農業委員会総会

を閉会いたします。

皆様ご苦労様でした。（午後５時５３分）